
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 
 

 
 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  
 

 
 

RESOLUCIÓN  No. 1687 
 

(Diciembre 15 de 2014) 
 

Por la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía  
No. VJ-VAF-SA-012-2014 

  
 

LA VICEPRESIDENTE ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LA AGENCIA NACIONAL 
DE INFRAESTRUCTURA  

 
En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por la 
Ley 80  de 1993, la Ley 1150 de 2007, el Decreto Ley 4165 del 3 de noviembre de 2011, el 
Decreto 1510 de 2013, la Resolución N° 308 de 2013, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que la Agencia Nacional de Infraestructura, con fecha 30 de octubre de 2014, publicó en la 
página del SECOP, el aviso para convocar a los interesados en el Proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía N° VJ-VAF-SA-012-2014, cuyo objeto es: “PRESTAR EL 
SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA PARA LAS OFICINAS DE LA 
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA”. 
 
Que desde el 30 de octubre de 2014, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 23 del 
Decreto 1510 de 2013, se publicó el Proyecto de Pliegos de Condiciones, así como los 
Estudios y Documentos Previos en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública 
(SECOP), lugar electrónico a través del cual se pueden consultar el pliego de condiciones y 
los estudios y documentos previos.  
 
Que el presupuesto oficial estimado y el plazo de ejecución del contrato que se derive de la 
presente Selección Abreviada, es el que se indica a continuación: 
   

PRESUPUESTO PLAZO 
El presupuesto oficial estimado para la presente contratación 
es de SEISCIENTOS DIEZ MILLONES DE PESOS M/CTE 
($610.000.000), el cual se encuentra distribuido de la 
siguiente manera: 
 

 Para la vigencia 2014 la suma de VEINTE 
MILLONES DE PESOS MCTE ($20.000.000) 

 Para la vigencia 2015 la suma de TRESCIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS 
MCTE. ($384.000.000) 

Se contabilizará a partir de la fecha de 
suscripción del acta de inicio, previo 
cumplimiento de los requisitos de 
perfeccionamiento y ejecución y hasta el 30 
de julio de 2016 o hasta agotar 
presupuesto, lo que ocurra primero. 
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 Para la vigencia 2016 la suma de DOSCIENTOS 

SEIS MILLONES DE PESOS M/CTE 
($206´000.000) 

 
Que el presupuesto oficial se encuentra respaldado con el Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 795314  del 17  de octubre  de 2014 y la Autorización de Vigencias Futuras 
mediante oficio del Ministerio de Hacienda y Crédito Público No. 2-2014-034919, con el 
número de referencia 1- 2014 -  060330 del 16 de septiembre de 2014. 
 
Que el día 1 de diciembre de 2014 se llevó a cabo el cierre del proceso de selección, 
recibiéndose las siguientes propuestas: 
 
 

1 SEGURIDAD SHALOM LTDA 

2 DYNAMIC DE COLOMBIA LTDA. SEGURIDAD PRIVADA 

3 CIPRES SEGURIDAD Y PROTECCIÓN LTDA 

4 SEGURIDAD PRIVADA CASTELL Y CIA LTDA 

5 SEGURIDAD MONSERRATE LIMITADA 

6 SEGURIDAD PENTA LIMITADA 

7 AMCOVIT LIMITADA 

8 COMPAÑÍA DE SEGURIDAD NACIONAL COMSENAL 
LIMITADA 

9 SU OPORTUNO SERVICIO LIMITADA SOS 

10 SEGURIDAD SUPERIOR LIMITADA 

11 UNIÓN TEMPORAL OCCISERV- 2014 

12 G4S SECURE SOLUTIONS COLOMBIA SA 

13 EMPRESA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA 
CARIMAR LTDA 

14 CUIDAR LTDA 

15 SEGURIDAD NUEVA ERA LTDA 

16 SEGURIDAD Y VIGILANCIA INDUSTRIAL COMERCIAL Y 
BANCARIA SEVIN LTDA 

17 UNION TEMPORAL CI ANI 2014    

18 SEGURIDAD EL PENTAGONO COLOMBIANO LIMITADA 
SEPECOL LTDA 

19 CUSTODIAR LIMITADA 

20 VIPERS LTDA 

21 WOLVES SECURITY LTDA 

22 MEGASEGURIDAD LA PROVEEDORA LTDA 

23 ZONA DE SEGURIDAD LTDA 

24 HELAM SEGURIDAD LTDA 

 
Que dentro del periodo comprendido en el cronograma se realizó la evaluación de las ofertas 
que se presentaron. 
 
Que el resumen de la Evaluación Jurídica, Financiera, Técnica y Económica inicial, fue el 
siguiente: 
 

 PROPONENTE Verificación  
Jurídica 

Verificación 
Financiera 

Verificación 
Técnica 

Apoyo a la 
IND. NAL. 

Factor 
Calidad 

Oferta 
económica  

1 SEGURIDAD SHALOM 
LTDA 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 100 200 679.43 
 

2 DYNAMIC DE COLOMBIA 
LTDA. SEGURIDAD 
PRIVADA 

CUMPLE CUMPLE PENDIENTE _____ ______ ______ 

3 CIPRES SEGURIDAD Y 
PROTECCIÓN LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200  
680.08 
 

4 SEGURIDAD PRIVADA 
CASTELL Y CIA LTDA 

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE ______ ______ ______ 

5 SEGURIDAD 
MONSERRATE LIMITADA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200 695.74 
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6 SEGURIDAD PENTA 

LIMITADA 
CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 100 200 682.55 

 

7 AMCOVIT LIMITADA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 100 200 694.57 
 

8 COMPAÑÍA DE 
SEGURIDAD NACIONAL 
COMSENAL LIMITADA 

PENDIENTE  CUMPLE CUMPLE ______ ______ ______ 

9 SU OPORTUNO SERVICIO 
LIMITADA SOS 

PENDIENTE 
 

CUMPLE CUMPLE ______ ______ ______ 

10 SEGURIDAD SUPERIOR 
LIMITADA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200 679.19 
 

11 UNIÓN TEMPORAL 
OCCISERV- 2014 

PENDIENTE 
 

CUMPLE CUMPLE ______ ______ ______ 

12 G4S SECURE SOLUTIONS 
COLOMBIA SA 

PENDIENTE  
 

NO CUMPLE CUMPLE ______ ______ ______ 

13 EMPRESA DE VIGILANCIA 
Y SEGURIDAD PRIVADA 
CARIMAR LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200  
700.00 
 

14 CUIDAR LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200 681.46 
 

15 SEGURIDAD NUEVA ERA 
LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200 669.93 
 

16 SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA INDUSTRIAL 
COMERCIAL Y BANCARIA 
SEVIN LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200 0.00 
 

17 UNION TEMPORAL CI ANI 
2014    

RECHAZADO 

18 SEGURIDAD EL 
PENTAGONO 
COLOMBIANO LIMITADA 
SEPECOL LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200  
681.45 
 

19 CUSTODIAR LIMITADA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200 680.86 
 

20 VIPERS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 200 683.00 
 

21 WOLVES SECURITY LTDA CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE 100 200 680.40 
 

22 MEGASEGURIDAD LA 
PROVEEDORA LTDA 

CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE 100 200 693.89 
 

23 ZONA DE SEGURIDAD 
LTDA 

CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE 100 200 672.53 
 

24 HELAM SEGURIDAD LTDA RECHAZADO 

 

Que el 3 de diciembre de 2014, se publicó en el SECOP a través del Portal Único de 
Contratación el Informe de Evaluación del proceso No VJ-VAF-SA-012-2014. 
 
Que desde el 4 hasta el 9 de diciembre de 2014, se corrió traslado para la recepción de 
observaciones al informe de evaluación y respuestas a las solicitudes de subsane. 
 
Que dentro del término antes señalado  se recibieron observaciones al informe de evaluación 
por parte de los proponentes N° 16 SEGURIDAD Y VIGILANCIA INDUSTRIAL COMERCIAL 
Y BANCARIA SEVIN LTDA y 17 UNION TEMPORAL CI ANI 2014, así mismo, se recibieron 
respuestas, por parte de algunos proponentes, a las solicitudes de subsane, en los términos 
señalados en el documento “informe de evaluación final”, publicado en el SECOP. 
 
 Que como resultado de lo anterior, se modificó el informe de evaluación inicial, obteniendo 
como resultado lo siguiente: 
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No. Proponente 
Verificación 

jurídica  
Verificación 

técnica 
Verificación 
financiera 

Oferta 
Económica 

Factor de 
Calidad 

Apoyo a 
la 

Industria 
Nacional 

Total 

1 
SEGURIDAD 

SHALOM LTDA. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 681.93 200 100 981.93 

2 
DYNAMIC DE 

COLOMBIA LTDA. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 684.18 200 100 984.18 

3 
CIPRES SEGURIDAD 

Y PROTECCION 
LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 682.59 200 100 982.59 

4 
SEGURIDAD 

PRIVADA CASTELL Y 
CIA LTDA. 

NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
CUMPLE 0.00 0 0 0.00 

5 
SEGURIDAD 

MONSERRATE LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 700.00 200 100 1000.00 

6 
SEGURIDAD PENTA 

LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 685.06 200 100 985.06 

7 AMCOVIT LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 697.13 200 100 997.13 

8 COMSENAL LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 693.25 200 100 993.25 

9 
SU OPORTUNO 
SERVICIO LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 677.77 200 100 977.77 

10 
SEGURIDAD 

SUPERIOR LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 681.69 200 100 981.69 

11 
UNION TEMPORAL 

OCCISERV-2014 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 695.83 200 100 995.83 

12 
G4s Secure Solutions 

Colombia S.A. 
CUMPLE CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

0.00 0 0 0.00 

13 CARIMAR LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 694.55 200 100 994.55 

14 CUIDAR LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 683.98 200 100 983.98 

15 
SEGURIDAD NUEVA 

ERA LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 672.39 200 100 972.39 

16 SEVIN LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0.00 200 100 300.00 

17 
UNION TEMPORAL 

CI - ANI 2014 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 0.00 

18 SEPECOL LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 683.96 200 100 983.96 

19 CUSTODIAR LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 683.37 200 100 983.37 

20 VIPERS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 685.52 200 100 985.52 

21 
WOLVES SECURITY 

LTDA  
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 682.91 200 100 982.91 

22 
MEGASEGURIDAD 
LA PROVEEDORA 

LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 691.35 200 100 991.35 

23 
ZONA DE  

SEGURIDAD LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 675.01 200 100 975.01 

24 
HELAM  SEGURIDAD 

LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 0.00 
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En mérito de lo expuesto, 
 

 
RESUELVE: 

 
ARTICULO PRIMERO: ADJUDICAR el proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. VJ-VAF-SA-012-2014, cuyo objeto consiste en: “PRESTAR EL SERVICIO DE 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA PARA LAS OFICINAS DE LA AGENCIA NACIONAL 
DE INFRAESTRUCTURA”, al proponente SEGURIDAD MONSERRATE LIMITADA, con 
NIT:800062361-1, representado por Jose Roberto Cifuentes Espinosa, identificado con 
cédula de ciudadanía número 3557297.  
 
La adjudicación se efectúa por el presupuesto oficial, correspondiente a la suma de: 
SEISCIENTOS DIEZ MILLONES DE PESOS ($610.000.000), M/CTE,  incluido IVA. 
 
El valor mensual ofertado, vigencia 2014, incluido IVA, corresponde a la suma de: 
VEINTISIETE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL PESOS ($27.753.000), 
M/CTE, incluido IVA.  
 
ARTICULO SEGUNDO: Publicar el contenido de la presente resolución en el Portal de 
Contratación - SECOP. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente resolución no proceden recursos en la vía 
gubernativa, de conformidad con el parágrafo 1 del artículo 77 de la Ley 80 de 1993.  

 
 

PÚBLIQUESE  Y CÚMPLASE, 
 
 

Dada en Bogotá D. C.,  a  los quince (15) días del mes de diciembre de 2014. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
MARIA CLARA GARRIDO GARRIDO 

Vicepresidente Administrativa y Financiera 
 
 
Proyectó: Magda Olarte G – Mónica Olarte G - Abogadas GIT de Contratación - Vicepresidencia Jurídica  
Revisó: Gabriel Eduardo del Toro Benavides– Coordinador GIT de Contratación  - Vicepresidencia Jurídica  
 


